14. Genel. 2. 24. *Relinquet homo patrem, & matrem, & adhæribit uxori ſua. Vix hoc cuiquam in mentem venire poſſet, nempe aliquam futuram coniunctionem, tam arctam, quaſi filij, patrisque nodum diſoluere poſſet. Ergo quia fidem captumque cuiusquam excedere videbatur, ſubdit ſtati. Et adhæribit uxori ſua, & erunt duo in carne una. Id eſt, nemini diſſicilē videatur amore mariti erga uxorem maiorem futurum, quam filij erga parentes. Scilicet erunt duo in carne una, hoc eſt. Nam uxor non ali quid à viro diuersum credenda eſt, ſed ipſiſſimuſ vir. Ergo ſicut amor erga ſe ipſum benevolentiam erga parentes excedit, ſic etiam filij erga parentes longe ſuperat. Hunc ſenſum afferat hiſ verbis Chrysostomus homil. 12. in cap. 4. ad Colof. Audi eius verba. Propterea, & adiutorium vocat ut oſtentat Chrysostomum eſſe. Propterea patri, & matri cohabitationem prefert.*

15. Hanc viri & fæminæ coniunctionem ad filios quoque extendit Chrysostomus homil. 12. in c. 4. ad Colof. Ergo expendit verba illa, qua à Deo afflatus Adamus retulit cum priuum adducta eſſet ad eum uxor. *Quamobrem relinquet homo patrem, & matrem, & adhæribit uxori ſua, & erunt duo in carne una. Cautē dixit in carne una, non caro una. Nam ſi tantum dixiſſet, erunt duo caro una, facile quis credere poſſet uxorem, & maritum ſumma quidem coniunctione ſociandoſ. Hanc vero strictam benevolentiam ad filios non excedere. Merito ergo ait, & erunt duo in carne una, id eſt, in filio. Ac ſi dicat, non modo ſumma coniunctione, & benevolentia debet intercedere inter virum, & fæminam coniugatos, verum etiam inter filios. Vir enim iuxta Paulum caput eſt mulieris, mulier autem quaſi corpus huius capit, nati vero inſtar colli, quod vtrique coniungit. Ergo quemadmodum homo ex corpore, capite, colloque coaleſcit, ita etiam ex fæmina, filii & marito integra familia coniurgit, in qua neceſſe eſt, ut intercedat ſumma benevolentia. Vnde optime noſter Ecclesiasticus. *Noli eſſe ſicut leo in domo tua, &c. Id eſt, ne ab humanitate domeſticis debita diſciplas, hac enim ratione efficies, ut humanam naturam exuas, leoninamque induas. Eſt autem puer (ait Chrysostomus) inſtar pontis cu inſuſdam, tres itaque una ſunt caro, pueru ambos vtrique coniungente. Quemadmodum enim ex duabus ciuitatibus fluuiu interlabente diſectis per pontem vtrique, illas vtrique coniungentem una fieret, ita & hic eſt, & amplius eriam, quandoquidem & pons iſte ex vtriusque ſubſtantia eſt iuxta banc rationem, ſicut caput, & corpus unuſ corpus ſunt, nam collo quidem diuiduntur, atamen non magis diuiduntur, quam coniunguntur, propter ea diligenter non dixit. Erunt una caro, ſed ad carnem unam coniunctionem unaque pueri eſt.**

16. Summam, viri fæminæque coniunctionem signi ficiavit

Cap. IV. Ethologia LX.

297

ficauit Adamus illis verbis Genes. 2.23. *Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.* Qua sententia vsus est Apostolus ad eandem rem probandam 1.Corinth. 11.9. & quod caput est Christus Dominus Matth. 9.5. Ex quibus elicit Chrysostomus homil. 12. in cap. 4. ad Colos. quantum mali ex domesticis dissidiis oriatur. Ut enim diuilio carnis, aut ossis, quae fit infictio vulnere, dolorem homini, & necem infert: sic etiam rixæ, & dissidia domestica plurimum doloris habent, & familæ extremam inferunt perniciem. Quod probat ex verbis illis Psal. 141.4. *In desiderio ex me spiritum meum, & tu cognovisti semitam meas.* Quam sententiam hoc modo legit Chrysostomus, & hunc sensum efficit. Quemadmodum spiritus deficit, cum corpus vulneratur, & homo animam exhalat, ita etiam familia, quæ corpus quoddam mysticum est omnino perit, dum vir fœminaque rixantur. Propterea (ait Chrysostomus) & adiutorium vocat, ut ostenderet unum esse. Proprieta patri & matri cohabitationem presertim, & pater similiter gaudet nubentibus filio, & filia tanquam ad propria membra cooperante corpore. Et cum tantus fiat sumptus, pecuniarumque imminutio, non tamen patitur innuptam negligi. Quemadmodum enim separata, & diuisa virimque carne inutilis est ad filiorum procreationem 17. & terque; ita & eterque ad præsentis vite sustentationem inutilis est, propterea, & Propheta dicit, defecit spiritus mei.

Hoc etiam ex utilitate, quam vir ex fœmina capit probat Chrysostomus homil. de non iterando coniugio. Quam utilitatem innuit Deus illis verbis Genes. 2.18. *Non est bonum hominem esse solum faciamus ei adiutorium simile sibi.* Non Deus frustra fœminam condidit, sed viri utilitati consulens, ut ea ad filiorum procreationem, & ad domesticam curam vtratur. Et quid ferum magis, quam eam odisse, vulnerare, impetrere fustibus, & pugno, quæ ad tui utilitatem creata à Domino est? *Nam ab ipso rerum initio* (ait Chrysostomus) *non omnia viris commisit Deus, neque ab ipsis solis pendere, qua ad vitam pertinent, voluit.* Ne si mulier nihil ad vitam conferret despiciatur haberetur, quamobrem proficiens Deus non inferiori illam loco constituit, atque ab ipso et initio claram faciens dixit: *faciamus ei adiutorium.* Etenim ne eo, quod ipse prior formatus est, & per illum formata est mulier, magnos aduersus mulierem spiritus vir sumeret, hoc adiutorio verbo timorem ipsius compressit, ostendens mundana negotia, nihilominus vxoris, quam viri egere.

18. Amanda est vxor non ad explendam libidinem; non modo ad procreandos filios, aut domesticam gubernationem, sed ad eum modum quo Christus Ecclesiam adamauit, quem præscribit Paulus Ephes. 5.25. *Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret,* &c. Id est, vim amoris sui erga Eccle-

siam in eo Christus ostendit, quod bono Ecclesiae per omnia consuluit, & semetipsum morti tradidit, ut eam mundaret. Ergo & maritus hunc amorem imitetur; si peccauerit vxor, eam corrigat, spiritu libusque morbis medeatur, eam ad virtutem efformare intendat, huc vis amoris referenda est. Sequor hac in re Chrysostomum homil. de laude Maximini, & quales ducenda sint uxores, his verbis. *Cum enim dixisset, viri uxores diligent, non hic sifit, sed Chrysost. modum etiam amoris praefiniuit.* Ad quem tamen? *Viri diligite uxores vestras.* Dic quomodo? *Quem mihi diligendi modum prescribis?* Quomodo Christus dilexit Ecclesiam, & quomodo quiso Christus dilexit Ecclesiam? Ita ut semetipsum pro illa traderet. Itaque si mori pro uxore oporteat nequaquam tergiueraberis. Nam si Dominus seruam ita dilexit, ut semetipsum pro ea traderet, multo magis conseruam oportet sic diligi.

Genes. 2.24. *Quamobrem relinquet homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sua.* Expendit Chrysostomus homil. 3. in Genes. verbum illud adhæredit, quod omnino madam coniunctionem viri ad uxorem significat. Nec satis est quacumque ratione uxorem diligere, sed necesse est, per omnia illi adhærere. Deinde vero (verba sunt Chrysostomi) quid ait? Chrysost. Propter hoc relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhæredit uxori sua. Non dixit simpliciter uniuersit, sed adhæredit: ut summam coniunctionem significet, & erunt duo in carne una.

Hac vocabitur virago, quia de viro assumpta est. 20. Genes. 2.23. non patitur sermo latinus, emphasis Geu. 2.23. sententia exprimere, Hebraicè enim vir dicitur Is, de fœmina vero quid ait? Hac vocabitur Isa: ac si latine dices. Hac vocabitur vira, quia de viro assumpta est. Nempe vir nomen uxori imponat, quia oportet ut maximè eam notam habeat. Insuper idem nomen quo ipse gaudet, indere debet uxori, nec tanquam à se altenam vlo modo putare. Hoc indicat Augustinus lib. 6. de Genes. ad litteram his verbis. Sexto illo die etiam *Paradisus plantatus est,* & August. ibi homo collocatus est, & soporatus, ut Eua formaretur. Et Eua formata vigilavit, eique nomen imposuit. Formata Eua, vigilat Adamus, quia multa cura opus est illi, qui domui præstet, nec illi vlo modo stertere licet.

Non sit porrecta manus tua ad accipientem, VERS. 36. dum, & ad dandum collecta.

Non sit porrecta, &c. Quasi dicat, ne auide cupias quæ non habes, postule que; & quæ habes liberaliter tribue, aliisque impertire. Non sit, &c. Hugo Cardinalis adiudices refert, qui libenter munera accipiunt, iuxta illud Esaie 1. Hugo. Principes tui infideles socij furum omnes diligunt munera, Isa. 1. sequuntur retribuciones.

ECCLE

ECCLESIASTICI

CAPVT QVINTVM.

VERS. 1.

Noli attendere ad possessiones iniquas. & ne dixeris : est mihi sufficiens vita : nihil enim proderit in die vindictæ , & obdictionis.

X T R E M A præcedetis capitï sententia hominem compescuit à nimio studio obtainendarum facultatum, hæc vero amorem obtentarum , & nimianam fiduciam in eis moderatur. Dionysius Carthusianus his , quæ de eleemosyna præmisit, præsentem sententiam annexendam existimat. Hortatur enim hic ad vitandum ea, quæ ab eleemosynarum largitione , ad quam præcedenti capite monuit, retrahunt : hæc sunt avaritia, concupiscentia , & similia vitia, contra quæ hoc capite sermonem instituit : nos vero faciliorem nexum præmisimus. Nostra autem lectio ita ordinanda est. *Noli attendere ad possessiones iniquas.* Id est, noli contemplari possessiones inique partas , & ne dixeris est mihi sufficiens vita. Et ne dixeris, habeo, quæ ad vitam sufficient cumulatissime. *Nihil enim proderit in tempore vindictæ , & obdictionis.* Nihil enim hæc rerum copia præstabit ad Dei vindictam declinandum, auertendaque mala, quæ animo tristitiam obducunt, illūmque mærore obruunt.

2.
Psal. 61.
Græca aliter, hoc est ne attendas ad diuitias tuas: & ne dixeris sufficiens mihi sunt ad vitam. Quæ sententia monet, ne diuities nimis diuitiis suis fidant, siue diuitiæ illæ iuste, siue partæ sint iniuste: iuxta illud Psal. 61. *Diuitia se affluant nolite cor apponere.* Noster interpres verbum illud iniquas addidit , consueta scriptura phras̄, quæ fere semper diuitias iniquas appellat ; omnis enim diues aut iniquus est, aut iniqui hæres.

3.
Palacio.
Noli attendere. Id est, ne multum illis fidas, vel ne multum in illis glorieris. Expendit Paulus de Palacio verbum illud attendere. Id est, noli conspicere, noli oculos iniicere in aurum , neque enim minus huius metalli splendor homines amentat, quam aut visus inereticis, aut vini, quod flauescit in vitro. Ergo veluti è Basilisco, qui visu mortem ejaculatur, fuge. Dionysius. *Noli attendere;* non occupes te , neque consideres qualiter possis terra bona superflua adipisci , nec nimium hac in re cogitatione immoraris.

4.
Palacio.
Possessiones iniquas. Vel iniuste partas , vel quæ plerūmque cum peccato conjunguntur. *Iniquas.* Paulus de Palacio , quia quæ iniuste acquiruntur, neque à morte , neque à peenis liberant hominem. Verum referenda sententia est, etiam ad diuitias iuste acquisitas , nam neque istæ hominem in his difficultatibus tueruntur.

5.
Lyra.
Est mihi sufficiens vita. Id est, sunt mihi ad vitam sufficiencia, iuxta illud quod mente versabat diues ille stultus : *Anima mea habes multa bona, reposita in annos plurimos.* Et ne dixeris. Lyra, id est, longa mihi reflectit vita, ideo mihi multa sunt acquirendæ. Sed mortem vicinam conspicere, & cupiditat modum pone. *Sufficiens vita.* Id est, sufficiencia ad vitam. Paulus de Palacio. Sufficiencia hæc quidem sunt ad vitam , ve-

rum ad mortem nequaquam. Dionysius Carthus. ne animo imbibas te tandiu vieturum donec penum exhaustias , donec omnes facultates insumas. Sicus diues ille Lucæ 12. *Anima mea habes multa bona reposita in annos plurimos.* Cui statim dictum est: *Stulte hac nocte repetent à te animam tuam.* Damnatur enim in illo producendæ vita certa sententia. Aliam expositionem addit Dionys. his verbis. *Ne putestib⁹ sufficere viribus tuis, aut sufficienter diutinem esse in caris matibus gratiarum.* Ergo docetur Dei gratiam esse necessariam , & ne quis putet suis viribus ad pietatem posse peruenire.

Nihil enim proderit in tempore vindictæ , & obdictionis. Hæc pars apud Græcos non extat, significat autem diutinem minime diuitiis , aut facultatis posse auertere iudicium extremum , vel mortis periculum.

Obductionis. De hoc diximus supra ad caput 2. num. 3. pulchre autem iudicij tempus obductionis dicitur, dum de diuite agitur, quia omnia alia iudicia, & tribunalia solent diuites muneribus corrumperem; hoc vnum est tribunal muneribus imperium, & diuitibus inaccessum, quod nulla ratione flectere possunt. Vel verba illa, *nihil proderunt in tempore obductionis,* id est, mortis, significant, non modo rerum copiam ad vitam protrahendam non conducere , verum & multum nocere , vt contigit diuiti stulto de quo supra , qui quo tempore , & rerum abundantia longam vitam anspicabatur, vitæ filum abruptit, audiuit enim: stulte hac nocte repetent à te animam tuam. Tigurina legit. *Aggressionis,* vbi nos obductionis. Nam tempore mortis aut iudicij nos vndique mala aggrediuntur. Hanc partem multis expoluit Hugo Cardinal. & quam frequenter à diuitibus sacra Scriptura hæc fiduciam exutiat non nullis prosequitur, libuit eius verba referre. *Et ob- Hugo.*

obductionis, id est, finis, siue moris, quando sensus exteriores obducuntur, siue clauduntur. Vel obductionis, id est, sanationis, quod bonos qui in die iudicij induit gloria immortalitatis penitus sanabantur : sic accipitur Ieremie 8. Nūquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi: quare non est obducta cieatrix filia populi mei. De hoc dicitur Proverb. 1. nihil proderunt diuitia in die ultioris. Sophon. 1. argentum eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos in die Domini, Iacob. 5. Agite nunc diuites, plorate , &c.

ETHOLOGIA LVI.

Rerum abundantia multum pietati officit.

Noli attendere ad possessiones iniquas. Iniquas possessiones vocavit eadem phras̄ qua Christus Dominus mammonam iniquitatis dixit : non quia diuitiæ natura iniquæ sunt , vt Manichæi somniarunt, aut quia omnes diuites mali, sed quia vix sine dolo parantur, & fomenta omnibus vitiis subministrant. Ergo hoc de more nonnullis adductis testimoniis euincamus. Impeditus Cain maledicis à Domino ob mortem fratri illatam his verbis Deum alloquitur. *Ecce ejcis me hodie à facie terre, & à facie tua abscondar.* Vide verborum consequentem. *Ejcis*

Cap. V. Ethologia LXI.

299

Eiicis me hodie à facie terra. Quid inde? Et à facie tua abscondar, id est, etiam me à conspectu tuo abigis. O improbum hominis ingenium: qui præter terrenas diuitias nihil sibi sanctum, nihil diuinum superesse credebat! Ecce eiicis me hodie à facie terra. Id est, me à fructibus terræ colligendis, & congregandis in auaritiam, quo facto eadem prorsus ratione à tuo conspectu me etiam eiicis. Imo vero, ô impie, tunc Domini conspectum assequeris, cum hæc terrena despexeris. Hanc expositionem ex Philone desumpsi lib. Quod potiori deterius insidetur, his verbis. Quid igitur nugaris dicens si eiicis me hodie à terra, & à te abscondar. Imo vero si te à terreno arcueris, manifeste ostendam meam imaginem.

Exod. 3. 1. Moyses autem pascet oves Ietro sacerdotis Madian. Iuxta nominum ethymologias ad sensum moralem deducit hunc locum Philo Indæus. Ietro idem est, ac superfluus, igitur superflui oves pascit Moyses, quia illi qui populum de Ægyptiaca seruitute extrahere conantur, hoc vnum ante omnia curare debent, ut hominem euellant à superflua cura temporali, & alio pascenda deducant. Concionatores enim verbi Dei ante omnia curam temporalium euellant. Moyses quoque (ait Philo) sapientissimus hominum censetur in pastorum numerum, hic enim pastor intelligitur mentis, preferens fastum veritati, quæ bona videri, quam esse, malunt. Istorum enim superfluus interpretatur, superfluus autem factus est ad inducendum in rectam vitam errorum assitus, qui est in causa, ut aliud apud ciuitates ius habentur, non apud omnes id quod iustum est, quippe qui naturale, perpetuumque ius ne in somnis quidem unquam vidit. Dicitur autem Moyses pastor fuisse pecorum Istorum sacerdotis Madian. idemque predicator, ne cuius grex, sic vocatur totum vulgus animalium, committatur.

Reliqua omnia animantia prona, & ventri obedientia fixit Deus, vnum hominem rectum condidit iuxta Eccles. 7. 3. Hoc factum credit Philo lib. de Plantat. Noë, ut assueceret rebus cœlestibus inhiat, & hæc terrena despiceret. Hæc enim terrena cauenda, non suspicienda Deus dedit. Vnde in altum oculos attollere coegerit. Consequens erat (ait Philo) ut quoniam humana omnia exemplar sunt authoris sui sermonem referebat corpus etiam cœlum, ac purissimum, partem mundi cœlum os attolleret, ut per hac quæ in propheta loquitur intelligantur hæc inuisibilia. Ergo quoniam erat impossibile, ut cogitatio perueniret ad aperitum eius, qui est, nisi mentis ab ipso attracta: sicut sua quinque manifeste restatur conscientia evidens simulacrum oculi corpus habemus, quod possit ad ceteras supficere.

Quærerit Philo lib. de Plantat. Noë. Quanam ratione Moyses cum omnem regionem Chananæorum undecim tribubus diuisisset, suam solam tribum hæreditatis expertem reliquerit. Hoc sane non in odium Leuiticæ gentis factum est, sed amore, quo in eam ferebatur, ductus. Nam eam remouens à temporalium rerum cura, cœlestibus rebus habilem fecit, multisque curis, & laboribus libertauit, & ad sacerdotium aptam effinxit. Alias enim nec cœlestia contemplari, nec sacra munera obire possent. Tanta est Moysi cum Deo familiaritas (ait Philo) ut hac maxime fratru, vehementiore, & maiore, quam pro aurum nostrarum captu preferre soleat dogmata, qui non modo hæredem facit eum, sed quod incredibilius est hæreditate: integrum enim tribum, qua ad illum supplex configit, non agro donavit, sicut ceteras undecim, sed ut eximiā honorauit cœlesti non terrena possessione. Non enim, inquit, tribus Leni portio, neque hæreditas in filios Israël, quia Dominus ipse hæreditas eo-

rum est. Ex persona enim Dei canitur in eius oraculis in hunc modum, ego portio tua. & hæreditas, nam perfecte purificata manus, qua se abdicauit creaturis omnibus, proculdubio nihil nouit, præter illum ingenitum, ad quem accessit, & a quo recepta est.

Dixit autem Rex Sodomorum ad Abraham, da mihi animas, cetera tolle tibi: qui respondit, leuo manum meam ad Dominum Deum excelsum, posseforem cœli, & terra, quod à filo subtegminis, usque ad corrigiam calige non accipiam ex omnibus, qua tua sunt, ne dicas ego ditau Abraham. Genes. 19. 21. Cum triumphum reportasset Abraham, ex præda, quam abegerant Reges illi, nihil omnino in vsum suum cedere voluit eorum, quæ abstulerat, cum tamen iure belli præda cuncta ad Abraham pertineret. Cumque alias Abraham augendæ rei familiari inuigilaret, & congerendæ pecunia, viator omnia despiciat, & prænihil habet, scilicet, ut vult Philo lib. de Temulent. quia magnos progressus in virtute fecit, qui dæmones, & vitia prostravit, penitusque deleuit, nihil omnino curat infima hæc, & terrena, qui autem adhuc vitiis inescatur, vel parum in virtute processit, cuius alias Abraham typum gessit, incubat pecuniis corrodendis. Sic sapientem illum Abraham (ait Philo) postquam fūsos, fugatosque nouem Reges vult quatuor affectus, & quinque sensus, qui præter naturam mouebantur, inducit sacra Scriptura hoc hymno confidentem, & agentem gratias: extendo manus meas ad Dominum Deum excelsum creatorē cœli, & terra, si de corrigia usque ad caligam accipiam de omnibus, qua tua sunt. Ostendit autem quatum equidem intelligo creaturem omnem, cœlum, terram, aquam, spiritum, animantes simul, & stirpes, quisquis enim ad Deum solum tendit, anima viribus, & a Deo iuuari sperat, merito dicit: nihil accipiam ex omnibus rebus, qua tua sint.

Philo lib. de Abraham componit diuites cum lascivientibus iumentis hac ratione: dum equi, & asini, & huius generis animalia cibo potuque abundant, lasciviant, iugum subire detrectant, fæforem excutunt, si vero illis cibum detrahens lasciviam deponunt, mansuescent, frango fælorique parent, eadem prorsus ratione, dum rerum abundantia affulget, efferratur hominum animus, vitiis inhiat, peccatorum cæno voluitur: si vero in rerum temporalium difficultates incident, facile virtuti incumbit, pietati inuigilat, & ad omnem iustitiam efformatur. Accidentem autem (ait Philo) ad bonitatem agri aquarum commoditate omnis generis frumentum, quotannis prouentus erat maximus. Est autem ingens malorum initium, ut quidam non male coniectans dixit, nimia bonarum rerum copia, quarum saicitatem quidam non ferentes tamquam iumenta lasciviant, à certicibus excussis naturæ legibus.

Philo lib. Quis rerum diuinarum heres. Multum officere rerum copiam pietati probat ex illis duabus sororibus, Rachele, & Lia vxoribus Iacobi, nempe Rachel sterilis, Lia facunda. Rachel pulchra, Lia lititudine laborabat. Nempe Rachel virtutis amatorem significat, Lia rerum temporalium. Ergo quo Rachelis pulchritudo maior est, eo infecunditas, & quo Lia deformitas crescit, eo plures filios edit, nempe quo magis virtus augmentum sumit, eo temporalium rerum amor decrescit, & ex aduerso. Evidenter (ait Philo) primogenitura, ut antiquior, ita honoratur. Moses autem etiam posterius natos hoc honore dignatus, his duplum tribuens, alijs auferens dimidium. Si habuerit, inquit, homo duas uxores dilectam, & exosam, & amba pepererint, distribuent suam substantiam, non poterit primogenitaram dare filio dilecta, scilicet voluptatis. Iuuenis enim hic censemur, & si tempore

5:
Genes. 19. 21.

6.

7.

tempore antiquior, sed dubit filio seniori, sed dato est fastidita prudenteria. Qui à principio dignus fuit, cui duae portiones deberentur. Huius figura sensum moralem, quia iam ante diximus. Requiam ad proxime sequentia premonito lector, quod exosa vulnus Deus aperniss dicitur, ortum dans bonis virtutibus, & honestis operibus, cum ea, qua dilecta putatur mox ab initio sit sterilis, videns, inquit, Dominus quod Lia fastidit, apernit vulnus eius, Rachel autem erat sterilis, sed quoties anima pregnans quales decet fatus parturit, tunc altera sensibilium genitrix sterilestis desinit parere, grata non propter amorem, sed propter oscula.

8.

Gen. 15. 15.

Genel. 15. 15. Tū autem ibis ad patres tuos in pace. Hec verba expendit Philo lib. Quis rerum diuinorum hares. Cum Abraham duce Deo exercit de patria sua, neque ad eam unquam sit reuersus, quid est, quod ad patres suos apponendum prædictit Deus? Nempe iuxta allegoriam, qui nouam viam virtutis aggreditur præterita omnia obliuioni mandet, & parentum antiquorum omnino obliuiscatur, neque amplius illos parentes reputet. Sunt autem parentes nostri haec omnia temporalia. Ergo qui pietati incumbit, rebus omnibus temporalibus nuntium remittat, & nouum genus ordiatur, nouos parentes annumeret. In eundem sensum adducit Philo illud Leuitic. 16. 10. Comederis veterissima veterum, & vetera nouis superuenientibus proiiciens. Quid est, quod venientibus ad maturitatem recentibus fructibus antiquos proiici Deus mandat? Nempe, quia cum denuo ad virtutem accesseris, opus est ut rerum omnium copiam quam apud te repositam habebas abiicias: hinc enim totius pie-tatis exordium, nempe à paupertatis amore. Philonis verba subiungo. Adibis, inquit, ad patres tuos, quosnam patres dicat considerandum existimo, nam de illis qui dixerunt in terra Chaldaeorum in quorum familia herebat Abraham intelligi non potest, quia oraculo iussus est a cognatis discedere. Dixerat enim Dominus ad eum. Exi de terra tua, & de cugnatione tua, & ē domo patris tui ad terram quam ostendam tibi, & faciam te in gentem magnam: hunc diuino monitu profectum, peregre non est credibile reddi domesticis: quodve fieri quidem poterat, ut saturus Princeps noui generis contribueretur. Nequaquam enim Deus daturus erat ei nouam gentem, & nouum genus, nisi prius in totum separatum veteri, hic est enim verus Princeps gentis, & generatio-nis, è qua sū ē radice pullulauit illa contemplativa rerum naturæ planta nominata Israël. Si quidem præceptum est et à facie nouorum auferantur vetera. Quis enim est vsus antiquitatē, & morum obsoletorum, quando repente, nec opinantibus conferim noua bona imbris more confluunt.

9.

Leuit. 24. 10.

Leuitici 24. 10. de eo qui Deum blasphemauit hac ratione habes. Ecce autem egressus filius mulieris Israëlitidis, quam pepererat de viro Ægyptio, &c. Oportuit parentes huius hominis blasphemii referre, erat enim natus patre Ægyptio. En tibi malorum causam, & originem, patrem sortitus erat Ægyptum, & ad patrem mores retulit, sed merito quæras, quare magis Ægyptij ad inferendas blasphemias in Deum proclives sint, quam aliae gentes? Huius rei causam reddit Philo lib. de vita Moses. Nempe Ægyptij terram pro Deo venerantur, nam cum imberes nullos spectent, ad cœlestia caput non exerunt, semper terræ inhiant. Hi autem qui terrena amant, & suspiciunt facile ad blasphemias, & maledicta Deo inferenda pertrahuntur. Primum (verba sunt Philonis) quando non solum Mosèm omnium sanctissimum, & anantisimum Dei, verum etiam quemquam mediocriter pius exasperare potuit, quidam ex dissimili genere natus hybrida patre Ægyptio, matre

Iudea, qui fastidito ritu paterno declinavit ad impietatem Ægyptiacam contemptor cœlestis numinis, solum enim proponendum ex omnibus gentibus Ægyptij terram celo opposuerunt emulam: hanc diuinis colentes honoribus, illud nuda veneratione dignitatis eximia quasi regni extremitas preferenda esset Regis.

Philo lib. de Decalogo quæstionem mouet his verbis. Si quis igitur quasi at, cur non in ciuitate, sed in vasta solitudine ha leges perlata sunt? Postquam vero causas nonnullas subiunxit, tandem addit aliam, quæ nobis facit. Si illicet oportuit, ut antequam regionem promissam caperent, & gleba fœcundissima potirentur, ad cultum Dei informarentur, & veram religionem cœlerent. Tunc scilicet animus ad diuinam recipienda aptior est, cum rerum omnium inopia afflictatur, & in vasta solitudine squalenti, hiantique solo versatur, cum vero rerum affluentia gaudet, diuina addiscere vix potest. Abdencia est (ait Philo) multitudo longe ab urbibus in vastam solitudinem omnium mitium fructuum sterilem, atque etiam aqua carentem limpida, ut constituti in summa cibi, potusque inopia, & salutis periculo repente invenient rerum copiam. Et paulo arte. Decebat, ut accepturi agros, & nouellas colonias, non una cum eis leges acciperent.

Leuitic. 16. 10. Comedetis veterissima veterum, & vetera nouis superuenientibus proiiciens. Quid est Leuit. 16. 10. quod iubet Deus maturescentibus fructibus nouis antiquos proiicere? Quid enim prohibet oleum, vinum, & triticum referuare? Ad rem moralem præceptum deducit Philo lib. de poenis, & præmis, fructus antiqui res temporales sunt, fructus vero noui cœlestes, ergo ut in animi repositoria congreges cœlestia, oportet terrena proiicere, alias enim nequaquam poteris afferuare: & quicumque cœlestibus inhiat disciplinis, prius terrena omnia depellat. Nam quibus (ait Philo) vera diuinitas in celo recondite, per multitudinem sanctitatis, ac sapientiam, hi res familiares in terra super se penum replete Dei prouidentia, ne mentis cogitationes, & manus conatus impediuntur, quamvis grauiter, se gerant in suis studijs. Hinc punitus diues ille stultus Lucæ 12. qui dicebat. Anima mea habes multa bona deposita in annos plurimos, &c. Oportebat enim ferente agro nouos fructus, antiqua ex repositoris abiicere.

Psalm. 48. 2. Audite hec omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis orbem. Quique terrigena, & filii hominum, simul in unum diunes, & pauper. Iuxta Basiliū in huc locum instar medici se gerit Deus, qui eis qui periculo magis decumbunt, prius remedia adhibet. Expende ordinem vocationis. Quique terrigena. Hoc est, qui terrenis opibus inhiatis. Tum deinde, & filii hominum hoc est, qui voluptatis luxuriatis. Ergo magis periculo decumbunt diutes, quam lasciuī. Simul in unum diunes, & pauper. Iterum diuitiem pauperi præponit, quia longius à veritate absit. Quoniam autem animarum medicus (ait Basiliū) non venit vocare iustos, sed peccatores ad penitentiam, primum in vocatione ordinavit, quod in quilibet congregatione, reprehensione erat dignius damnatione. Omnia, qui orbem habitant gentes erant pessime, attamen, quod ad vocationem attinet easteris pralati sunt honore: ut qui male habebunt utilitatem à reliquis præmanantem ad se transumerent. Rursum terrigena ante filios hominum in ordine selecti sunt, & diunes ante pauperes, quod illi ad damnationem longe propensiorem occasionem haberent, & ad salutem promerendam non mediocrem difficultatem, coque ante vocati sunt quam pauperes. Eius moris est nostri medici benignitas, ut insuperioribus sua medella impertiat commoditatem.

Psalm.

Cap. V. Ethologia LXI.

301

Psal. 48. Ne timeris, cum diues factus fuerit homo, neque cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Sane nullus hic locus timori videbatur esse, unde fructu eum abigere intendit. Scilicet si homo diuitiis affluat, magis hoc latitiam, & gaudium, quam timorem inferre potest. Ergo haec consolatio ad pauperes facta communiter creditur hac ratione, o, pauperes, qui spoliationem, & fraudes à diuitibus patimini, ne timeatis, ne animum despondeatis. In ianuis enim est mors, quæ vos per omnia diuitibus similes reddet. Aequa enim alca, similis sors vtroque expectat. Hoc enim est quod subdit Prophetæ. Quoniam cum interierit non sumet omnia, &c. His quidem communis sensus. At vero Basilius in hunc locum longe aliter opinatur, vt scilicet haec verba non pauperes, sed diuites consolentur hoc modo. O, vos diuites quorum cellaria frugibus, scrinia auro rumpuntur iustum quidem est vobis de æterna salute timere, sed ne omnino quidem animum despondeatis, neque vobis aditum regni cælestis omnino interclusum doleatis, nam licet diuitiæ ad ingressum in regnum cælestis impedimento sint, bono tamen vestro factum est, vt sub mortem omnibus diuitiis spoliemini, & in numerum pauperum redigamini, quo viam illam vacui agere possitis, & angustam illam portam intrare. Hoc enim est, quod addit Prophetæ. Quoniam cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria eius. Mox illi (ait Basilius) ut moriendum fuerit, non hanc omnem opulentiam sumet, ait, vix vestem sumet qua pudenda regat.

Diuitia vitiorum initium sunt adeo, vt qui illis affluit vix virtutis specimen edere possit, & vt pius iustusque habeatur, necesse est eum, prius facultatibus omnibus nudare. Hoc in Iobo factum notat Basilius in Psal. 48. hic enim cum reliquos mortales pietate superaret, calumniam tamen passus est à diabolo illis verbis num. 9. Numquid Iob frustra timet Deum, &c. Quasi non ob pietatem, sed ob lucrum Deum coleret, cum vero cum rebus omnibus exemplarer, ne hiscere quidem contra eum ausus est. Scilicet diuitium virtutes si quæ sunt calumniis patent, secus vero pauperum. In hunc sensum adducit Basilius verba Psal. 48. Confitebitur tibi cum beneficeris ei. Id est, si quæ in diuitibus virtutes apparent, non tam veram virtutem habent, quam fictam, & simulatam, nam licet videantur Deum colere ob pulchritudinem ipsius virtutis, è contra tamen res accidit, cum enim tantum venerantur, ob diuitias. Confitebitur tibi (ait Basilius), cum beneficeris ei. Deterrito loquitur homine, & de eo, qui tantum bona esse existimat, quæ primas obtinent in dignitate in hac vita, diuitias, sanitatem, potentiam, de hoc dicit, quoniam constiterit Deo, cum beneficio quopiam affectus fuerit, is contra quopiam pressus calamitate omne genus blasphemie in Deum effundit. Prophetæ relicto paupere Deum compellat. Iam & alloquitur accusans abusum diuitiarum, & quod diues in opulentia sua tantum Deo gratias agit, si que interim in amona, & parum leta ingruerint, non iam idem persecuerat. Tale enim est illud quod à diabolo obicietur aduersum Iob, quia neutiquam gratis coleret Deum sed pietatis mercede, diuitias haberet, & reliqua. Idcirco, ut viri virtutem Deus ostenderet, eum omnibus, quæ posse fuderat spolianit, ut ipsius hominis erga Deum gratitudo clarius appareret.

Psal. 61. Nolite sperare, in iniuitate, & rapinas nolite concupiscere. Expendit Basilius in hunc locum verbum illud sperare. Id est, si forte cuiquam haec mens infederit, diuitias utiles fore ad pietatem, hanc queso mentem abiiciat, ino vero diuitiarum copiam impedimento futuram esse credit, paupertati

tem vero vtilem nimis. Rursus prohibet (ait Basilius) nos sperare in iniuitate. Nam qui diuitiæ ad iniuitatem coactus, ad vires, atque potentiam facere putauerit, similis est ego, qui in summo ac redundanti morbi statu bonam esse egritudinem existimat. Nolite sperare in iniuitate. Haec enim opulenta impeditio tibi est ad efficacem operationem.

Hominis cuiusdam diuitis uberes fructus ager attulit. 16.

Lucæ 14. 16. verbum illud cuiusdam indicat non Lucæ 14. 16. omnes agricolæ, eo anno uberes fructus cepisse, imo vero hic vnu tantum modo, reliquorum vero segetes infeliciter prouenisse. Ut scilicet huic discas causam, & originem malorum. Si enim hic homo vt reliqui in multa paupertate iacuisset, nec insolentes animos arripuisse, nec morti, damnationique obnoxium se reddidisset. Deus enim ideo huic præ aliis diuitias indulxit, & prouentuum abundantiam, vt tanto beneficio commotus ad dandas Deo gratias se conuerteret, secus vero res accidit, nam congestæ diuitiæ hominem in malorum barathrum detruserunt. Hoc ex Basilio annotauerim homil. 6. his verbis: Hominis cuiusdam diuitis uberes Basil. fructus ager attulit. Et cogitabat intra se dicens: quid faciam? Destruam horrea mea, & maiora adfiscabo. Cum igitur abundantia, ager hominis nihil boni ex copia facturi, vt maior Dei longanimitas appareat, utique ad tales, eius bonitas extenderetur, qui pluit super iustos, & iniustos, & solem suum oriri facit super bonos & malos. Talis vero bonitas Dei mains colligit supplicium his, qui peruersæ agunt.

Cum multis opibus inhiantem hominem nobis ob oculos proponit Christus Dominus, multis diuitiis abundantem prius eundem depinxit, scilicet, sic natura comparatum est, vt quo amplius quis diues est eo maiori studio diuitias conquerat. Lucæ 14. 16. Hominis cuiusdam diuitis uberes fructus ager attulit. Quis non crederet tantis opibus diuitis animum fuisse satiatum, secus vero accidit, huic enim habendi appetitus crevit, unde quiescere deberet. Unde intra se cogitabat: Destruam horrea mea, & maiora faciam, &c. Quæ verba angusti hominis animum, & avarum indicant, nec vlo satiatum. Haec est mens Basiliij homil. 6. cuius verba dono. Sed horrea multi- Basil. tudine fructuum granata dirimpebantur, cor autem eius prauum, ac tenax minime saturatum est. Semper enim antiquis noua superaddens, & annuis prouentibus copiam augens, in hanc inextricabilem incidit menis inopiam, ac perplexitatem, cum nec veterum quidem propter anaritiam sineret in usus inopum cedere, nec item recentibus propter copiam locus esset; ideo vana, & ineffacia eius confilia, curaque perplexa fuerunt, quid faciam inquit. Quis non misereatur sic misere curis obfessi? Ipsa fertilitate miserior, ac timidulus.

Matth. 19. cum viam pietatis interroganti Christus demonstrasset adolescenti, ille respondit: Omnia hec custodiui à iniuitate mea. Quæ per mendacium dicta putat Basilius homil. 7. Ut ergo Christus eius mendacium detergeret subdit: Si vis perficitus esse, vade, & vende omnia qua habes, & da pauperibus. Ac si diceret: si res ita se haberet, vt tu iactas, hoc uno vera dixisse comprobabis, si abiecta cura rerum omnium terrenarum meis vestigiis inhæreas. Cum audisset autem adolescentis verbum, abiit tristis, erat autem habens multas possessiones. Ipse profecto mendacium suum prodit: fieri enim non potest, vt qui pius, & iustus est, terrenatum rerum curam non abiiciat. Hunc sensum indicant verba, quæ Christus subdit. Diues difficile intrabit in regnum cælorum. Quæ verba aperte ostendunt adolescentem hunc diuite non legem implesse, alias enim etiam si congeren-

Basilius.

dis diuitiis incubuisset ab ingressu rerum cœlorum non arceretur. A mandato namque illo fernando (ait Basilius) palam est, quod procul absit, & in te ipso mentiri reprehenderis, quod videlicet proximum sicut te ipsum diligas. Nam ecce præceptum illud, quod a Domino tibi propositum est, ostendit, quod charitate destitutus sis.

19.
Psal. 1, 1,

Psal. 1, 1. Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra peccatorum non sedidit. Quænam hæc via peccatorum, in qua non stetit vir iustus? Nimur iuxta Basilius exponentem hunc locum, hæc peccatorum via terrena sunt, & caduca, in hac ergo via beatus ille qui non stat, id est, qui hæc non amat. Vnde non dixit: beatus ille qui hanc viam non ingressus est, sed beatus ille qui in hac via non stetit, id est, qui in hac via non morari traxit, fieri enim non potest, ut quis rebus terrenis non vrat, sed beatus ille plane, qui in hac via non stetit. Id est, in ea moram non traxit, qui harum rerum terrenarum amore non tenetur. Atque in hunc modum (ait Basilius) si de via senseris, viator eris, transibunt omnia, post tergum relinquuntur omnia, et id est de via plantam aut herbam aut aquam, aut aliquid quiduis non indignum spectatu. Non nihil hic decerpisti delectationis, hæc interim à te fluxerunt, &c.

Basilius,

Psal. 14, 1. Dupliceq; vitam distinguit David. alteram præsentem, illis verbis. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Alteram futuram, & beatam: aut quis requiesceret in monte sancto tuo. Priorem partem ad nostrum institutum apte satis adducit Basilius ibid. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? In primis interrogatio hæc, quam rari sint, qui eam assequantur ostendit. Sed quid quæso est habitare in tabernaculo, quod tam paucis datur? Certe de habitacione in hoc mundo sermo est: quis quæso inueniri poterit, qui hoc mundo tanquam tabernaculo, & diuersorio vtatur? Ut enim ille, qui diuersorium ingreditur non multum de rebus curat, nec eis adhaeret, sed tantum de transitu cogitat, ita oportet non multum hisce rebus terrenis inhærcere, sed tanquam in transitu quodam eis vti. Cum vero elapsa hac mortali vita in illam beatam partiam peruenierimus, tanquam in firmissimo monte quiescemus. Quis ergo (ait Basilius) incoleret tabernaculum tuum? Tabernaculum Dei hominis caro dicitur, atque animæ habitacionem Deo datam. Quis carni huic ut aliena attenderet? Quemadmodum incole alienam terram mercede condulam ad voluntatem eius, qui elocauit agrum, colunt ita & nobis carnis cura iuxta conditum ad prescriptum traditur, ut eam demum decenter, & officio exculiam suo redamus elocatori frugiferam. Et infra. Is tandem qui propria membra mortificauerit super terram, & sanctimoniam perficerit, dignus est in monte sancto requiescere.

Basilius.

VERS. 2.

Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui.

VERS. 3.

Et ne dixeris: quomodo potui? aut quis me subiiciet propter facta mea? Deus enim vindicans vindicabit.

4.

Hæc cum superioribus hac ratione annexo, simul & expono. Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui. O, diues, qui diuitiis exaltaris, & genio indulges, ne illi, quidquid cupit, elargiaris. Et ne dixeris. Scilicet postquam potitus fueris cupitis. Quomodo potui? Id est, ô, quam perfeci, quod libuit? Aut quis me subiiciet propter facta mea? Id est, quis me pessundabit, aut contra me aliquid molietur, propter ea, quæ exequutus sum, id est, nemo proflus, securus sum, supplicium mihi metuendum

non est. Deus enim vindicans vindicabit: Deus namque, qui nunc tacet, dissimulatque, proculdubio de te vindictam sanet.

Græca integrum locum hac ratione reddunt: Ne sequaris animum tuum, & fortitudinem tuam: & ambules in vijs cordis tui: ne dicas: quis me subiiciet propter opera mea? Deus enim vindicans vindicabit tuam iniuriam. Tigurina. Ne ideo animæ tuae, aut potentie, cupiditates cordis tui sequendo, indulgeas. Ne dicas item: Quam potens sum? Quis me propter facinora mea perdonabit? Dominus enim vindicet iniuriam a te illatam vicietur.

In fortitudine. Nos in diuitiis. Egerat enim superiori versu de diuite: diuitia autem veluti fortitudo sunt, & robur, quibus diues ad peccata armatur. 2. Alij vero ad robur, & vires corporis, valetudinem vegetamque ætatem referunt. Fauent Græca: Ne sequaris animaum tuum in fortitudinem tuam. Ætas enim lascivius, & corpus vegetum animæ salutem obruunt. 3. Alij ad potentiam, & dominium referendum existimant, quæ etiam animo ad vitia robur addit. Multa sunt in sacris litteris, quibus hanc vel diuitum, vel bene valentum, vel potentiorum hominum audaciam, comprobare possumus. Psal. 1. Psal. 1. Qui dixerunt: linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt. Quis noster Dominus erit? Et Sapientia 2. Sit autem fortitudo nostra lex in iustitia. Et Danielis 4. Nabuchodonosor ait: nonne hæc est Babylon, quam ego adificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ? 4. Alij in fortitudine tua; id est, magno conatu, & tanquam effrænis æquus né in malum corruas, quam expositionem indicat Hugo Cardinal.

Concupiscentiam cordis tui. Nos exposuimus, quod optas; quod in votis habes. Dionysius Carthusianus. Cœcupiscentiam cordis carnalem, ad venerea consen- Dionys. tiendo, aut procedendo, vel concupiscentiam cupiditatis, bona proximorum violenter tollendo in tua fortitudine corporali. Ergo per concupiscentiam, aut luxuriam, aut rapinam intelligit.

Quomodo potui? Nos, valde potens fui. Palacio: sicut hoc malum impune feci ita alia multa potero. Palacio.

Propter facta mea. Id est, etiam si alios offendim, quis de me vindictam sumpfit? Tigurina: Propter facinora mea. Id est, adeo potens sum robore corporis, diuitiis vel prefectura, ut nullus eorum, quos male accepi contra me, vel hiscere audeat.

Vindicans vindicabit. Id est, grauissime, certissime, vel citissime. Palacio, etiam si alia peccata dissimulet, imo sine dubio desauierit, quod præcipue eius diuitiatem lœdit. Hugo. Vindicans in corpore, vindicabit in anima, secundum quod dicitur Ieremiæ 17. Induc super eos diem afflictionis, & dupli contritione contreb eos. Unde Psal. 91. Deus vltionum Dominus, Deus vltionum. Lyra vindicans vindicabit. Certissime vindicabit, nam eius viribus nemo resistere valet,

ETHOLOGIA LXII.

Potentiores ne in tyrannidem deflectant erga subditos.

Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam tuam. Cohibet hic versus potentiorum hominum imperium, ne in tyrannidem vergant. Ad rem præsentem inflebit Philo illud Num. 22. Balaam harillus qui dure asinam fuste persecutiebat, eorum gerit personam, qui cum magistratus, & prefecturas gerant, durius tamen contra sibi subditos agunt, & nihil merentem asinam verberant. Verum ut hanc iniuriam Deus depellat, & persecutentem ab inferenda iniuria cohbeat, portentum oculis expectandum

Etandum obiicit, asina humanas voces format, & se iniuste cædi conquætitur. Adeo enim durum est, iniurias à potentioribus illatas sustinere, vt Deum in auxilium trahat, & asina humanas voces cogat efformare. Inter quos (ait Philo lib. Quod Deus sit immutabilis) & Balaam referendus est: nam & hic est terra progenies, non cœlestē germen. Argumento certissimo, quod auguria, falsaque divinationes sequens, ne anima quidem oculo recluso, vidit resistenter sibi Angelum Dei, vt conuersus abstineret ab iniuria, sed ita se comisit imprudentia fluctibus inundantibus, vt obrueretur ab eis.

Delecto Aarone in Sacerdotem conquæstus est populus Numer. 16. Huius autem seditionis autores duplici Deus supplicio punit, nam præcipios inter rebelles ignis exussit, reliquam vero commixtam plebem dehiscens terra absorbut. Et non immerito, eos qui ex insima plebe erant, & veluti è terra natì, terra hos ante puniuit. At vero eos, qui præfecturam gerebant, non terra deleuit, sed ignis exussit: scilicet ignis omnium elementorum supremus in poenam debebatur eis, qui principatum in alios obtinebant. Nempe vult Deus teste Philone lib. 3. de vita Mosis vt nouerint homines peccatorum suorum peñas datus, etiam eos qui in præfecturis sunt constituti. Putant enim plerique istorum leges peñas decreuisse pro hominibus gregatiis, & confusa multitudine, non vero pro Principibus viris. Verba Philonis subiicio. *Vix hac effatus fuerat, cum terra concussa rumpitur, eo precipue loco, ubi tendebant impii, momentoque temporis uniuersos operis: rursus vero hiatus coibuit, velut suo defunctus officio, nec ita multo post seditionis ducenti quinquaginta qui precipui tumulustus authores fuerant, repente de cœlo taciti una conflagrauerunt, nec minimo quidem membro relicto quod sepulchrus posset inferri. Atque ita horrendis pœnis cumulati alias super alias magnopere illustrata est Propheta pietas, Deo perhibente testimonium veritati oraculorum, ubi opere pretium est considerare quomodo cœlum terraque pœnas exegerunt ab impiis hominibus, cum diuersis munijs inter primas mundi partes, unde cetera sumperunt originem.*

^{3.} Exod. 28. 30. Pones autem in rationali iudicij doctrinam, & veritatem, quæ erunt in pectore Aaron, Quærerit Philo lib. 2. de Allegoriis legis, quare hoc rationali munierit Deus pectus summi sacerdotis? Nempe, respondet ibid. pectus iræ sedes est, oportuit ergo principis iram veritate, iudicioque intercludi, ne profligaret. Nihil enim Deo antiquius, nil magis ex vsu Reipublicæ, quam efrænes impetus Princips cohibere, & veluti iniectis lupatis compescere. Itaque (ait Philo) Propheta dicit sermonem iudicatum habentem suas virtutes situm supra petitus, nimirum Aaronis, id est, supra iram, ut sic regatur primum à ratione, ne ledatur, per suam imprudentiam, deinde à doctrina cuius confusione furor, libenter absinet. Ideoque iratorum non solum cogitationes, sed & verba, perturbatione confusioneque plena sunt.

^{4.} Deuteron. 25. 17. Memento qua fecerit tibi Amalech in via, &c. Irām vult nos Deus deponere, & iniuriarum immemores fieri. Quare ergo hoc populo illatum malum alte mandat animo retineri, & vindicari? Imo vero 1. Reg. 15. Iubet Deus Sauli vt hanc illatam iniuriam vindicer, & 2. Reg. 1 laudat Dauidem, quod perfecerit id quod Saul imperfectum reliquit. Vnde quæso tantam Deus concepit iram contra Amalechitas, quare tantum supplicium meruerunt, vt ad intercessionem usque deleti sint? Recole verba, quæ forte pro re praesenti tibi arma ministrabunt. Deuteron. 25. Quo-

modo occurrerit tibi: & extrems agminis tui, qui lassi residencebant, cæciderit. Scilicet stomachum Deo mouit Amalech, quod imbelles homines & qui se tueri non poterant sit aggressus, & semineces fame, & lassitudine contruerit. Ergo inde (ait Origenes, homil. 19. in Num.) perspicuum sit potentioribus viris non sibi licere eos opprimete, qui viribus non valent, & horum vindicem Deum esse, peñasque non vulgares datus, si quid contra eos moliantur. Origenis verba subiungo. Non ergo expedit nobis parere illi qui declinat populum, vel ablingit, & deuorat: illi scilicet innisibili Amalech qui volentibus ascendere de Aegypto, & de mundi huius evadere tenebris, atque ad terram promissionis ascendere resistit in via, & impugnat nos, & si immenerit lassos, & defessos, & retro respicientes, atque in ultima cœnanda postos, abscondit nos, & perdit. Vis autem sicut quod non transitur ad terram sanctam, neque peruenit ad regnum, nisi prius vincatur Amalech, Dauid cum multa bella gessisset, & contra Allophylos fuissent ei acerrimi frequentesque conflictus, non tamen scribitur obtinuisse regnum, nisi prius edomisset Amalech, ait enim scriptura, & egressus est Dauid postea quam cecidit Amalech, & suscepit regnum Saul.

Matth. 18. Ingentis vis pecuniae absolutionem adeptus est fetius à Domino Matth. 18. Sed quam ob causam? Omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Attende diligenter tantæ benignitatis fontem. Quoniam rogasti me. Non quia adorasti me, notante Origene tractatu 7. in Matth. Eo enim his nostris calamitosis temporibus peruenit quorundam Principum audacia, aut amentia, vt nihil omnino peccantibus concedant, nullam humanitatem præstant, nisi adorentur, & instar numinis colantur. Vide Origenem autem (ait Origenes) humilitatem Regis, quia aliud quidem fecit debitor talentorum mulierum, aliud autem nominat Rex. Debitor enim ille procidens adorauit eum. Dominus autem eius vocans eum, non dixit, omne debitum dimisi tibi, quoniam adorasti me, sed quoniam rogasti me.

Matth. 27. 2. Mane autem facto consilium inierunt Principes Sacerdotum aduersus Iesum, vt eum moriri traducerent, & vinculum adduxerunt eum Pontio Pilato præsidi. Tunc videns Iudas qui eum tradidit quod damnatus esset, &c. Nondum Christus ante Pilatum steterat, nondum contra eum mortis sententia lata erat à præside, penes quem solum erat vita, & mortis ius, & tamen Iudas damnatum eum vidit, & iam de eo latam mortis sententiam dicit. Scilicet, vt ait Origenes tractatu 31. in Matth. magnam vim habent potentiorum hominum preces, vt iudicem, vel integerimum flectant, vt contra fas insigne sententiam ferant. Cum ergo Hebræorum Principes conuenissent, de inferenda morte Christo, & hanc ob causam eum ad præsidis tribunal ducerent, rem omnino actam prævidit Iudas, & cum morte damnatum dixit. Quis enim tantorum virorum precibus non cederet? & quamvis iustum, & pium Christum esse Index pro certo habuit, eum tamen voluntati tradidit eorum. Videns autem (ait Origenes) quia damnatus est, quoniam vidit Iudas, quia damnatus est? Neque enim adhuc condemnatus erat Iesus; nec a Pilato interrogatus. Forsan autem dicit aliquis vim patiens, quoniam per considerationem sua mentis vidit exitum rei, quia condemnatus est, ex eo quod traditum aspexit à Principibus Sacerdotum, & senioribus populi.

Genes. 41. somnium de septem spicis, & tortis de bobus, quod viderat Pharaon, exposuit Iosephus Genes. 41. Addidit autem utile consilium de

Gen. 41.33.

colligendo frumentum ad supplendam annonam charitatem. Nunc ergo prouideat Rex virum sapientem, &c. Hoc autem consilium in bonum Reipubl. datum potius quam somniorum interpretatio Iosephum carum reddidit Pharaoni, & illum Aegypto præfecit. Nullus est enim, qui res publicas utilius administrare possit, quā ille qui publico bono consulit. Vnde addit Moyses eodem cap. num. 37. Placuit Pharaoni consilium, & cunctis ministris eius: loquuntusque est ad eos. Numquid inuenire poterimus tam virum, qui spiritu Dei plenus sit? Et paulo inferius. Vertitique nomen eius & vocavit eum lingua Aegyptiaca salvatorem mundi. Hoc ex Ambrosio notaue- rim 2. officiorum cap. 11. his verbis. Quis huic pri- natæ cause ad consulendum idoneum non iudicaret, cuius ferax animus, & mens fertilis temporis sterilitatem, quodam consiliorum & cordis ubere secundauit.

8.

Esaia 1. 16. Lanamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestiarum. Ac veluti si à Prophetâ quærerent Iudæi, quanam ratione hanc animi munditiam poterimus adipisci, stibdit. Subuenite oppreso, iudicate pupillo, defendite viduam. En tibi quo tota animi puritas incumbat, en tibi summa, caputque acquirendæ pietatis, viduarum, & pauperum hominum causas suscipe. Caueat ergo, qui summa potentia fretus hos premit. Sequor hoc loco Ambrosium lib. de viduis qui ibidem subdit illud 3. Reg. 17. 9. Surge, & vade in Sarepta Sidoniorum, & manebis ibi: præcepi enim ibi mulieri vidua, ut pascat te. Quod non tam pro Elia factum est iuxta Ambros. quam in ipsius viduae vtilitatem. Etenim Deus curram, quam nobis iniungit, erga pauperes, & viduas, ipse gerit. Hec sola causa, delicti iniuidiam mitigatura memoratur, si honoratur vidua in honoribus, equi iustitia, iudicij deferatur: sic enim habes iudicate pupillo, & iustificate viduam, & venite disputationem dicit Dominus. Hæc Ambrosius, & infra. Quid vero illud, ut ad superiora redeamus, quod cum in omni terra esset famæ maxima, vidua tamen Deo cura non defuit, atque ad habendam eam Propheta directus est.

9.

Ambrosius 5. Examer. sumpta similitudine à piscibus deterret eos qui in præfecturis sunt, ne subditorum diuinitiis inhient, neve eorum facultates deprædentur. Nam quo quis ditior fit eo magis præde patet. Cum enim pisces minores alios devorant, & sumpto cibo pingueſcent, eo magis à maioribus in escam expetuntur. Quo quis infirmior, (ait Ambrosius) eo præda patet, minor apud illos esca maioris est, rurſū ipſe maior à validiori inuaditur, & fit esca alterius prædator alieni. Itaque vſu venit, ut cum ipſe alium devorauerit, ab alio devoretur, & in unum ventrem vterque veniat, cum voratore proprio devoratus, sitque simul in uno viscere præda vindictaque consortium. Et ipsis quidem post hac accreuit iniuria, sicut in nobis non ex natura capitur, sed ex avaritia. Aut quia ad vſum homini dati sunt, in signum quoque facti sunt, ut in his nostrorum morum vitia videremus, & caneremus exempla, ne quis potentior inferiorem innaderet, datus ipſi potentiori exemplum iniuria. Itaque qui alterum ledit, ſibi laqueum parat, in quem ipſe incidat.

10.

Ardenter expertam aquam Deo libauit David 2. Reg. 23. Huius facti multas causas afferit Ambrosius priori Apolog. pro David cap. 7. Ex quibus illa ad præsens institutum facit. Intendit David hoc facto ostendere, quā lōtige à tyrannorum ingenio abſit, hi enim sanguinem ciuium quam iucundissimè bibunt. Ergo abstinet David à iucundissimo ſibique optatissimo potu illis verbis. Num sanguinem hominum iſtorum, qui profecti ſunt, & animalium periculum bibam? Ut doceat Reges, & Prin-

cipes bono reipub. consulere, nec ex laboribus, aut periculis ciuium ſibi oblectamenta quærere. Proſpexiffe (ait Ambrosius) etiam ne cui Reg. bibendi Ambros. viſus alienis periculis quæreretur. Et paulo inferius. Poſtrem pia vulnus conſcientia deprecatum, eo quod aqua tot virorum queſita ſanguine ſuauitatem bibendi habere non posset, qua proposita mortis horrore conſtareret.

In huius rei confirmationem afferit Ambrosius cap. 3. Apolog. posterioris pro David illud Proverb. 19. 12. Sicut fremitus leonis ita & ira Regis. Prou. 19. 12. Optime componit sapiens ſeuientem Principem cum leone. Nam ſicut leo naturalem ferociam continere non potest, ſed vel aspectu ipſo, & rugitu animalia cetera deterret, ita vix fieri potest, ut Princeps ſupercilium & iram influet. Ergo qui humilem, & facilem ſe præſtiterit, proculdubio rem magnam conſequutus eſt, multaque laude, & admiratione dignum ſe præbuit. Bonus ergo (ait Ambrosius) David, qui, & multo admirabilior, qui potestatē vicit, quam qui amorem facilis reperies, qui ſe in opere cohicat, quam qui in potestate moderetur. Lubrica enim in bonis morib⁹ licentia potestatis, & oblationis facultatis. Non enim diſtat ira Regis ab ira leonis, & qui stimulat illum, & admifſetur peccat in animam ſuam.

Psalm. 72. In ciuitate tua imaginem eorum ad nihil rediges. Ambrosius in hunc verſum ad nostrum institutum inflabit hac ratione: ſepiuſ Principes, ut ſui memoriam relinquant, præclare edere monumenta ſolent. In primis ad viuum expressas imagines ſui ipſorum in publicis viis, & compitis aereaſ, vel marmoræas expectandas obiiciunt. Has ergo ait Dominus, fore à ſe disturbandas, & comminueridas prædicti, niſi principes ſe moderate gerant. Ac ſi dicat, tam acriter Deus deſauit in tyrranos, ut non modo eos à dignitatibus disturberet, riſui, & deſpectui det, verum etiam eorum memoriam omnino deleaf, & eorum imagines in puluerem redigat. In ciuitate tua (ait Ambrosius) imaginem eorum ad nihil rediges, exemplum accersamus de ſeculo. Vide quemadmodum in ciuitatibus imagines bonorum Principum perſuerent, deleantur vero imagines tyrannorum.

Pater credentium Abrahamus appellatus eſt ab Apostolo Roman. 4. 1. Tanti nominis dignitatem vnde meruit Abraham? Ambrosius in Psalm. 118. autumat huius nominis meritum ſibi arrogasse Genes. 18. Cum enim de Sodomorum liberatione eſſet ſolicitus hiſ verbiſ Deum mulcere cœpit. Loquar ad Dominum meum cum ſim puluis, & cinis. Ergo ob humilitatem, qua ſe pulueri, & cineri comparauit in caput omnium credentium aſcitus eſt, & quicunque in præfectura conſtitutus moderate ſe gerit. Multa laude dignus eſt Abraham (ait Ambrosius) pater fidei nuncupatus eſt qui cum diuino participaretur alloquo, terram ſe eſſe dicebat ac limum.

2. Corinthiorum 8. 9. Scitis gratiā Domini noſtri Iesu Christi, quoniam propter nos egenus factus eſt, cum eſſet diues, ut illius inopia vos diuines effeſtiſ. Quorum verborum ſententia hæc eſt iuxta Ambrosium exponentem verba illa Psalm. 118. Vide humilitatem meam. Compescere intendens Christus Dominus potentiorum virorum audaciam, fastum, & tyrannidem, non hominem potenter, aut alta dignitate conſpicuum induit, ſed abieci, & humiliſ, ut hac ratione pauperes & humiles, & subditos ſibi præfectis commendet. Neue quid in plebem auderent quæ Christum Domum vindicem ha-bet. Cum diues eſſet (ait Ambrosius) pauper factus eſt, noli tu contemnere plebeium, quia nobilis eſt, noli deſpicere ſeruum

Gen. 41.37.

Ambros.

3. Reg. 17.9.

Ambros.

Ambros.

2. Re. 23.17.

seruum, quia potens es, noli pauperem fastidire, quia Dominus es, numquid nobilior, numquid potentior, numquid loceptior Christo es? ille pro te suscepit illa, que tu despicias.

Nonnulli, qui in dignitatibus sunt constituti, timent faciles se præbere sibi subditis, & ditiore paterioribus, ne despectui ab eisdem habeantur. Quorum opinionem confutat Ambrosius ad illa verba Psal. 18. *Vide humilitatem meam.* Imo vero eos suam dignitatem faciliter tueruntur, quo faciles magis se præstiterint. Id probat verbis Pauli ad Philippen. 2. 5. *Hoc enim sentite in vobis, &c.* Multis Apostolus prosequitur Christi abiectionem usque ad mortem crucis: sed numquid tantum humilitatis studium Christum ab illa dignitate deturbavit? Imo vero hinc vel maxime eius dignitas incrementum sumpsit. Vnde subdit Apostolus. *Propter quod & Deus exaltavit illum, &c.* Expende caulam, quam afferit Paulus, propter quod, &c. Scilicet, quia se demisit, in tantam altitudinem excreuit. In hunc sensum adducit ibid. Ambrosius verba Ioannis 12. 31. *Et ego exaltatus fuero omnia traham ad me ipsum.* Id est, mea dignitas lababat, multi meæ dignitatis culmen despiciabant, sed tantam altitudinem humilitate firmavi. Tuncque constituit, tantæ dignitatis fastigium, cum mea demisi. Non laborauit Apostolus (ait Ambrosius) potentiam Christi probare, sed obedientiam prædicare, sed demonstrare, quanta sit humilitatis gratia, quantus eius profectus: sed simplicibus aut pīs auribus, & Christum exaltavit; sed Christus non qua sua, sed qua invenit illa humilitate quarebat. *Ego inquit si exaltatus fuero à terra omnia traham ad me ipsum.* Accipe ergo argutis auribus, non aliter tibi profuit, non aliter tuam redemit salutem. Quomodo vis intellige, salus est tua, si putas quod Christo profuit humilitas sua? Cui ergo non proderit, qui nihil habebat, quod ad potestatem suam adderet, habuit quod ad cultum sua maiestatis adiungeret. Audeo dicere operationis sua munus amiserat, nisi humilitas recipi p̄ficeret. Itaque nos quidem redemit sed etiam sibi acquisiuit. Nihil ergo humilitas assert dispendij illa, qui se exinanit, plenus est.